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Abstract: The presented study gives a comprehensive overview of the theory
and the evidence for a systematically varying stellar initial mass function (IMF).
Then we focus on the impact of this paradigm change, that is, from the universal
invariant IMF to a variable IMF, on galaxy chemical evolution (GCE) studies.
For this aim, we developed the first GCE code, GalIMF, that is able to incor-
porate the empirically calibrated environment-dependent IMF variation theory,
the integrated galactic initial mass function (IGIMF) theory. In this theory, the
galaxy-wide IMF is calculated by summing all the IMFs in all embedded star clus-
ters which formed throughout the galaxy in 10 Myr time epochs. The GalIMF
code recalculates the galaxy-wide IMF at each time step because the integrated
galaxy-wide IMF depends on the galactic star formation rate and metallicity.
The resulting galaxy-wide IMF and metal abundance evolve with time. Using
this code, we examine the chemical evolution of early-type galaxies (ETGs) from
dwarf to the most massive. We find that the introduction of the non-canonical
IMF affects the best estimation of the galaxy properties such as their mass, star
formation history, and star formation efficiency. Moreover, we are able to provide
an independent estimation on the stellar formation timescale of galaxies, the type
Ia supernova production efficiency, and constrain the IMF variation law of the
low-mass stars. This work provides to the community the publicly available Gal-
IMF code with improved constraints on the IMF variation and has, for the first
time, resolved the discrepancy between the galaxy formation timescales obtained
from stellar population synthesis and chemical enrichment studies.
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Introduction
Modern astrophysics has gone through two major revolutions. One is the Monte
Carlo method and Bayes’ theorem. The other is the advances in computational
power and numerical optimisation routines. As a result, scientific development
has become dependent more on pure and parallel computation rather than dis-
cursive and linearly ordered reasoning. The conclusions are given more precise
and quantitative but not necessarily more helpful when it is buried in implicit
assumptions, difficult to compare with inconsistent peer results.

The subject of the present work, that is, the study of galaxy chemical evo-
lution (GCE), has benefited from and, in the meantime, is a victim of modern
astrophysics development. The numerical GCE study depends heavily on com-
plicated galaxy models with many parameters describing physical processes not
independently well constrained but only justified by the fact that the model as a
whole can reproduce the observed feature of galaxies. The GCE study aims to
find the most likely formation and evolution history of galaxies that reproduce
the chemical abundances we observe today, and by doing so, achieves a better
understanding of how galaxies form. However, this methodology is greatly weak-
ened by our capability to accurately measure the chemical abundances of the real
galaxies and the limitations of our galaxy model.

On one hand, the measured galaxy abundance that a GCE code aims to re-
produce is not certain at all. The galaxy chemical abundance given by a stellar
population synthesis (SPS) code depends on the assumed spectrum of single stars
and the distribution of the stellar masses, ages, and element abundances. There is
a limited number of spectrum models with different stellar initial element abun-
dances, evolving to different phases in the lifetime of a star, and affected by
different degrees of dust attenuation. These spectrum models are either cali-
brated by local stars close to our Sun, which have similar abundances and do not
cover every stellar evolution phase or are predicted by theoretical models that
are difficult to validate. It is true that different stellar spectrum libraries provide
spectra similar enough to not cause a significant difference in the results of the
SPS but systematic errors and confirmation bias cannot be excluded.

On the other hand, there are large uncertainties in a GCE model. When
and how stars form and what elements do they eject during their final explosion
are under debate. The simulation of the hydrodynamic evolution of the gas
in a galaxy is not accurate. The physical processes such as gas mixing, cooling,
accretion, and stellar feedback in GCE models are still represented by parameters
that are not well constrained, let along with the gas with different temperatures
and abundances of different elements. In fact, it is not a surprise that we can
find more degrees of freedom in a GCE model than the number of observational
constraints because we observe only the present-day snapshot of a galaxy while
the GCE model simulates its evolution. The more complex a model becomes
and the more free parameters (or not well-constrained parameters) it includes to
explain a given set of observations, the less predictive power it has.

In particular, the standard GCE model has originally been developed to ex-
plain and, therefore, being calibrated by the observation of stars in the MW
galaxy. The complex formation history of our disc galaxy results in multiple
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stellar populations with significantly different abundance features that require an
equally complex GCE model to explain. However, for the extra-galactic galaxies,
the information we have accumulated is much less and they form in environments
nothing like the MW. The consequence is that the complex GCE model devel-
oped over the years with parameters fine-tuned to fit the MW observations is not
directly applicable to the extra-galactic galaxies. The value of the many free pa-
rameters has not been validated in a different environment nor do we have enough
independent observational constraints to do so. The solution to the current situa-
tion is to apply a much more simplified GCE model, a basic version that balances
the number of free parameters and observational constraints, and starts from the
beginning to first explain the global properties of the extra-galactic galaxies. Ba-
sically, we need to climb the ladder again from a different starting point to reach a
different roof. We need to first adjust the most influential zero-order parameters
before we trying to fit the higher-order details.

For example, it has been a long-standing problem to understand the fast
formation and early enrichment of the massive elliptical galaxies applying the
standard GCE models. Their stellar population appears to be too metal-rich
and α-element1 enhanced (Thomas et al., 2005; Yan et al., 2019a). The X-ray
observation of the gas surrounding the galaxy clusters supports this picture – far
more metal exists than the amount a standard GCE model can produce (Renzini
and Andreon, 2014; Urban et al., 2017; Ghizzardi et al., 2021). Complex galactic
feedback models have been developed in order to solve this mystery but failed
(De Lucia et al., 2017; Okamoto et al., 2017) because people are trying to reach
a different roof without climbing down their current ladder. Problems exist also
on the lower end of the galaxy mass distribution. The ultra-faint dwarf galaxies
appear to have an abnormally low star formation efficiency (Vincenzo et al., 2014;
Romano et al., 2015) and abundance ratios difficult to understand within the
standard GCE model (Fernández-Alvar et al., 2018; Theler et al., 2020; Minelli
et al., 2021). It is shown in Pflamm-Altenburg and Kroupa (2009) and one of my
studies below (Chapter 3.1) that these abnormal features are only apparent when
one applies the standard GCE model overfitted by MW observations. Then the
only question is, what is the most important component of a GCE that we need
to reconsider when studying the extra-galactic galaxies?

Unarguably, the stellar initial mass function (IMF) in the GCE model needs
to be examined with caution, that is, how many low-mass stars and how many
massive stars form in a stellar population. It has been studied in detail through
observation and computational models on how stars evolve differently due to
the difference in their initial masses. Low mass stars with a mass of less than
about eight solar masses (denoted by M⊙ throughout this thesis) end up as white
dwarfs which then have a chance to ignite as a thermonuclear supernova if they
obtain enough additional mass from a companion star. The best-known object
in this class, the Type Ia supernova (SNIa, we use this term interchangeably
with thermonuclear supernova throughout this thesis), produces most of the iron
peak elements in the universe over a Gyr to 10 Gyr timescale after the formation
of their progenitor stellar population (cf. Eq. 2.10 below). Massive stars above
about 8 M⊙, on the other hand, are likely to explode as a core-collapse supernovae

1α-elements, including O, Mg, Si, S, and Ca, are synthesised by core-collapse supernovae
through α-particle capture.
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(CCSN) within 40 Myr, a blink of an eye in galaxy evolution. CCSN distribute
most of the α elements to the galaxy and may leave a neutron star or black
hole stellar remnant. Therefore, the GCE involving the abundance of different
elements in a galaxy depends strongly on the mass distribution of the stars, that
is, IMF. This is indeed the standing ground of our ladder for any GCE research.

The standard GCE model has been assuming that the IMF for all stellar pop-
ulations is the same – the universal and invariant IMF. This idea is supported by
the observation of the local universe, where it is found that stellar populations in
vastly different environments across several orders of magnitude of temperature
and density have indistinguishable IMFs (Kroupa, 2002; Bastian et al., 2010).
This is partially due to the fact that the measurement of the IMF is difficult
and has large uncertainties. With new IMF indicators and better telescopes for
observing extra-galactic galaxies that live in more extreme environments, a sys-
tematic variation of the IMF has been discovered (see the overwhelming evidence
listed in Chapter 1) and is consistently described by the integrated-galactic IMF
(IGIMF) theory (Yan et al., 2017, and references therein). This recent develop-
ment of the IGIMF theory needs to be convolved with the GCE studies.

The IMF variation in GCE is the theme of my doctoral study where a new
GCE model with an environment-dependent IMF and a high temporal resolution
is developed particularly for this purpose. The implications of this important
model paradigm shift are discussed. For example, how the constraints are changed
regarding the physics of stellar evolution and formation, the yield and frequency
of core-collapse and Type Ia supernovae, the formation history of galaxies and
the recycling of gas. We explore a vast parameter space of SFH, gas supplies,
different IMF variation models and SNIa models to demonstrate their effects,

[…]

The same intrinsic problem persists in Barber et al. (2018) and Pantoni et al.
(2019). In addition, gravitational lensing observations of high-redshift quiescent
galaxies find that the metal abundance and α-elements are enriched early on and
that this cannot be explained by simple GCE models that vary only the SFT
(Jafariyazani et al., 2020). We suggested that the IGIMF theory constitutes a
natural solution to these difficulties.

In the follow-up paper, Yan et al. (2021, hereinafter Yan21), we perform the
same SFT calculations but by introducing the environment-dependent IMF to
this problem for the first time. We noted that there is no surprise if one man-
ages to fit the same observational constraints with an arbitrarily adjusted IMF.
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The point of our work is to test the independently and empirically constrained
IGIMF theory to get a reliable insight into how the ETGs form. By doing this, we
found out that the α-element production in the massive ETGs outperforms the
iron-peak elements to a great extend, altering the SFT estimation significantly
(Yan21, their Fig. 4). For the result to be consistent with other SFT constraints,
such as using SPS methods (Yan21, their Fig. 7), it necessarily follows that the
iron-element production is also elevated in these massive ETGs, most likely due
to a higher production efficiency of SNIa in the high stellar density region of the
high-SFR massive galaxies. We estimated how much the production efficiency
of SNIa needs to rise as a function of galaxy mass (Yan21, their Fig. 5) and
compared our estimation with the observational constraints given by direct SNIa
number counts in field galaxies and in galaxy clusters (Yan21, their Table 1 and
Fig. 6). As mentioned in Section 2.2.7, we find that our model nicely agrees with
the theoretical expectation from the N-body simulations and the observational
suggestion that the production efficiency of SNIa in higher density regions ap-
pears to be higher. This is exactly why the canonical IMF model cannot work
as it would require a lower SNIa production efficiency for massive galaxies to
better fit with the stellar abundance ratios, being inconsistent with the obser-
vations. Finally, we calculated the dynamical mass-to-light ratios (M/L) of the
ETGs in our best-fit model and found them to naturally reproduce the observed
M/L–galactic-mass relation (Yan21, their Fig. 10). The bottom-heavy gwIMF
of massive ETGs in our model also agrees with recent observational suggestions
(Yan21, their Fig. 9). Therefore, many observed ETG properties come together
naturally and are straightforwardly explained, all are consequences of the ap-
plication of the IGIMF theory to the monolithic collapse of post-Big Bang gas
clouds.

For more details, we refer the reader to Yan et al. (2019a) and Yan et al.
(2021) which are attached at the end of this dissertation.
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Summary and conclusion
A systematic IMF variation is currently the simplest explanation to consistently
account for the vast variety of anomalies observed for stellar populations on differ-
ent scales and at different redshifts (Section 1.2). With the empirically calibrated
IGIMF theory describing how the IMF varies (Yan et al., 2017) and the computa-
tional tool developed specifically for this study (Yan et al., 2019b), we are able to
explore the effect of a realistic IMF variation scenario on the chemical evolution
of different types of galaxies. From the dwarf galaxy with a stellar mass of only
a few times 104 M⊙ to the most massive monster galaxies with a dynamical mass
of 1012 M⊙, our GCE model adopting the IGIMF theory is able to explain the
individual stellar chemical abundances inside the galaxy better than models that
assume the IMF is invariant.

In Yan et al. (2020), it is shown that the IGIMF theory is able to naturally ex-
plain the element ratio of the dwarf galaxy Boötes I. According to our best-fit so-
lution, we find that Boötes I is not unusual but follows the same gas-consumption
process as other galaxies. This practice also allows us to put constraints on the
low-mass IMF dependence on the metallicity for the first time. This is an impor-
tant result because the IMF variation law of low-mass stars outside our Galaxy
is difficult to constrain because the observed relation from old quiescent galaxies,
where massive stars do not outshine the low-masses, is for the time-integrated
present-day stellar mass function that is different from the varying IMF.

In Yan et al. (2019a) and Yan et al. (2021), we explain the scaling relation
between the abundance ratios and galaxy mass which has not been understood in
canonical models. Yan et al. (2019a) demonstrated the importance of consider-
ing stellar metallicity and α-element enhancement together when estimating the
star formation timescale of a galaxy. The results show that the model adopting
the canonical IMF does not give formation timescales that are consistent with
independent constraints even if one allows a tuning of the stellar element yield
table. Either the formation timescales for massive galaxies are too short or the
formation timescales for the low-mass galaxies are too long. Following this work,
Yan et al. (2021) shows that the IGIMF theory provides a natural solution to
this problem. The more top-heavy galactic IMF of the massive and high-SFR
galaxies produces a lot more α-elements at early times, modifying the estimated
stellar formation timescales of these massive galaxies to longer values. In fact,
the empirically calibrated IGIMF formulation predicts that too many α-elements
should have been produced such that more iron-peak elements should also have
been produced to result in the observed α element-to-iron peak element ratio.
Therefore, we are able to use this constraint to estimate how the production
efficiency of SNIa should change in a different environment.

We conclude that the realistic IMF variation can have a strong impact on
the modelled GCE and our interpretation of galaxy observations. The estimated
galaxy mass and formation timescales are different from the canonical model,
which affects our understanding of how the universe evolves. The abnormal el-
ement abundances, if accounted by the IMF difference, no longer requires an
adjustment of the stellar evolution model or the introduction of exotic stellar ex-
plosion scenarios. Therefore, the IMF variation, being the missing link between
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the stars and the universe in many of today’s astronomical studies, needs to be
taken into consideration.

The future development of the field will require a significant amount of effort
to further test and constrain the IMF variation formulation empirically in order
to give an accurate and reliable description of how the IMF varies. Usage of
different GCE codes with different advantages that make possible cross-checking
are highly encouraged. Open-source codes or, at least, an extensively detailed
description of the GCE method, should become the standard. Communication
and collaborative effort are most valuable.
