# Report on the PhD thesis by Mr. Zhiqiang Yan entitled

## CHEMICAL EVOLUTION OF GALAXIES WITH AN ENVIRONMENT-DEPENDENT STELLAR INITIAL MASS FUNCTION

Report by PhD supervisor

With this thesis, Mr. Zhiqiang Yan has been able to document a masterpiece on one of the most central research problems in modern astrophysics. The thesis analyses how a systematically varying stellar initial mass function (IMF) affects the observable stellar populations of galaxies and their enrichment with metals. The calculations performed and results obtained are extremely significantly important. Mr. Yan for the very first time applies a fully self-consistent formulation of the variation of the IMF in terms of the density and metallicity of the star forming gas as the galaxy evolves in terms of one dimensional chemical evolution models. This has never been achieved before, in particular, since in Mr. Yan’s calculations, the IMF is, at every time step, consistent with all known observational constraints on resolved stellar populations and the chemical abundances of the computed galaxies.

In order to perform the research, Mr. Yan developed and published the computer code “GalIMF” (Yan et al. 2017; Yan et al. 2019), therewith being a freely available unique research tool provided for the community. Mr. Yan also invented the correct way of normalising the supernova type 1a rate per star that must be applied when the IMF evolves. This invention is found to be consistent with independent observational estimates, as detailed in his research paper (Yan et al. 2021). In this research paper, which stands as a landmark study, Mr. Yan has, for the very first time ever, solved the problem of why the formation times deduced from stellar population synthesis were consistently significantly longer than those inferred from alpha-element and metal abundances. His work also solves the associated problem that more massive early-type galaxies appear to have more dark matter in their inner regions. According to his models, this “dark matter” is composed of stellar remnants from a galaxy-wide IMF which was overabundant in massive stars. Thus, today we have, as a consequence of Mr. Yan’s research, a much more reliable knowledge of how quickly early-type galaxies formed in dependence of their mass.

Mr. Yan’s thesis is based on five first-author research papers (he co-authored in total nine) dealing with theoretical problems on how the IMF is to be sampled, how this affects the properties of galaxies, the chemical evolution of massive elliptical and extremely low mass ultra-faint dwarf galaxies, therewith demonstrating that incorporation of the varying-IMF into the calculations is mandatory, as long as this variation fulfils the above mentioned constraints. The calculations are based on the IGIMF theory which encompasses the IMF variation on the scale of molecular cloud cores and propagates this through integration to the galaxy-wide IMF. The IGIMF theory allows to connect the galaxy-wide gas depletion and enrichment to the molecular cloud scale, and Mr. Yan has been one of the very few researchers able to grasp this theory and to apply it and implement it correctly into the calculations. To achieve this, Mr. Yan had to learn and implement stellar-evolution and chemical-yield tables as well as to understand and implement the role of core-collapse and degenerate supernovae.

The thesis is well written and clearly structured and poses an excellent introduction into this important astrophysical topic. Mr. Yan performed all this work largely by himself, he needed very little guidance (which was mostly on how to express the results in English). Mr. Yan convinced me of being a highly talented, extremely capable and independent young researcher with a strong drive and elan to truly understand the natural phenomena. Apart from the outstanding scientific results, Mr. Yan also has a remarkable vita: he came from China to Bonn University to do his MSc, relocated to Charles University for his PhD studies, founded a family (two children) and collided with the COVID era with associated problems.

I very strongly recommend this outstanding thesis to be accepted by the Faculty of Mathematics and Physics for the doctoral degree, which I assess to be of the highest outstanding quality.

Prof. Pavel Kroupa
(Astronomical Institute, Faculty of Mathematics and Physics,
Charles University)

December 1st, 2021